
R O M Â N I A 
JUDETUL CĂLĂRAȘI 

CONSILIUL LOCAL ILEANA 
   

 
     

H O T Ă R Â R E 
privind aprobarea investiției ”MODERNIZARE ȘI DOTARE TEREN DE SPORT”  

 
        

 Consiliul Local al comunei Ileana, întrunit în ședință extraordinară în 
data de 2 iulie 2019  
 Analizând proiectul de hotărâre nr. 2567/4.06.2019 și expunerea de motive 
întocmită de primarul comunei privind aprobarea realizării obiectivului de investiții 
”MODERNIZARE ȘI DOTARE TEREN DE SPORT” 
 având în vedere art. 53 din Legea 273/2006 privind finanţele publice locale,
 prevederile HG nr. 28/2008 privind apobarea conținutului cadru al 
documentației tehnico –economice aferente investițiilor publice precum și a structurii și 
metodologiei de elaborare a devizului general pentru obiectivele de investiții și lucrări de 
intervenții 
 prevederile art. 36 alin. (2) lit. “b” alin. (4) lit. d) alin. (6) lit „a”, pct. 6, respectiv 
art. 45 şi art. 115, alin. (1), lit. “b” din Legea 215/200l privind administraţia publică 
locală, republicată; 
 Luând act de procesul verbal nr. 2957/2.07.2019 privind lucrările ședinței  
Consiliului local din 2.07.2019 
 hotărârea Consiliului local nr. 31/2.07.2019 privind alegerea președintelui de 
ședință 
   în temeiul art. 46 alin. (1) din Legea administrației publice locale nr. 215/2001, 

cu modificările și completările ulterioare, 

 
 

H O T Ă R Ă Ș T E: 
 

 Art. 1. Se aprobă realizarea obiectivului de investiții ”MODERNIZARE ȘI 

DOTARE TEREN DE SPORT” în sat Ileana comuna Ileana județul Călărași. 

 
 Art. 2.  Se aprobă studiul de fezabilitate al proiectului ”MODERNIZARE ȘI 

DOTARE TEREN DE SPORT” finanțat din bugetul local al Comunei Ileana, respectiv 
indicatorii tehnico-economici după cum urmează: 

 
1. corp vestiare și grupuri sanitare 
- regim de înălțime: parter 
- dimensiuni maxime ale construcției: 22,05m x 8,20 m 
- aria construită propusă – Ac: 180,81 mp 
- aria desfășurată propusă – Ad: 180,81 mp 
- aria utilă – Au:  90,20 mp 
- categoria de importanță – D(conform HG 766/1997) 
- clasa de importanță – III (conform P100-1/2006) 
- P.O.T. propus:  2,17 % 
- C.U.T. propus:  0,02 
 
 
 
 
 



 
 
 
2. bazin vidanjabil – construcție îngropată, cuvă betonată, capacitate 20 mc 
3. cabină puț forat – construcție îngropată, cuvă betonată 
4. gard plasă protecție teren – 2 bucx20ml, h=5,50 m 
5. materiale și dotări utilizate: 
- bancă de rezervă jucători, 13 locuri – 2 buc 
- scaun arbitru- 4 buc. 
 

 valoarea totală a investiției (cu TVA): 786.541,62 LEI 
  din care C+M (cu TVA):           636.326,67 LEI   
  
 Art. 3 . Primarul Comunei Ileana are responsabilitatea ducerii la îndeplinire a 

prevederilor prezentei Hotărâri cu respectarea prevederilor din actele normative în 
materie. 

 
 Art. 4. Secretarul comunei Ileana are responsabilitatea comunicarii 

persoanelor interesate si aducerii la cunostință publică a prezentei hotărâri. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Președinte de ședință, 
Nicolae IONIȚĂ  

 
 
 

       
          Contrasemnează, 

              secretar, Cristina-Florentina TOMA 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Nr.  32                     Voturi pentru 7  
Adoptată la Ileana                                                                         voturi contra  0  
Astăzi  2.07.2019                                      prezenți 7  din total 13 

 


